das metodologias previstas nos §§ 1º e 2º deste artigo, os beneficiários 

deverão recolher à União o valor apurado, no prazo e na forma previstos em 

regulamento. 

Art. 7º  A subvenção econômica de que tratam os arts. 1º e 2º 

desta Lei ficará limitada ao valor total de R$ 9.500.000.000,00 (nove bilhões e 

quinhentos milhões de reais). 

Parágrafo único.  Na hipótese de o valor total de pagamento da 

subvenção econômica atingir o montante estabelecido no caput antes do dia 31 

de dezembro de 2018, haverá publicação de termo de encerramento da 

subvenção prevista nesta lei.

[...]

José Guimarães PT/CE Idêntica à Emenda 30. 

36 Sen. Vanessa 
Grazziotin PCdoB/AM 

Dá nova redação ao art. 2º da MP nº 838 que 
estabelece que “a União concederá subvenção 
para produtores e importadores de gasolina e 
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), no valor de 
R$ 9.500.000.000,00 (nove bilhões e 
quinhentos milhões de reais) para cada um 
desses produtos, com recursos provenientes 
da redução benefícios tributários previstos na 
Lei nº 13.586, de 2017”. 

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista da Medida Provisória nº 838/2018 

DECISÃO DA COMISSÃO 

Reunida nesta data a Comissão Mista destinada a examinar e emitir